
CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA 
VAL DI CHIANA ROMANA E VAL DI PAGLIA 

 Chiusi Stazione (SI)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N° 312 DEL 14/05/2024 

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 255/2023 E 

NOMINA COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE PER I LAVORI “RIDUZIONE DEL RISCHIO 

IDRAULICO DA DINAMICA MORFOLOGICA NEL TRATTO DEL 

FIUME PAGLIA IN CORRISPONDENZA 

DELL’ATTRAVERSAMENTO DELLA COMPLANARE NEL 

COMUNE DI ORVIETO” – LOTTO 315/U 

Il Dirigente: Avv. Carlo Baldassari

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determinazione n° 312 del 14/05/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 IL DIRIGENTE

Preso atto che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con parere n° 2459 del 17 

aprile 2024, ha chiarito che la figura del Coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva, 

limitatamente ai lavori di importo superiore ad un milione di Euro, non può coincidere 

con il Direttore dei Lavori;

Considerato che con propria precedente Determinazione Dirigenziale n° 255 del 19 

dicembre 2023, in riferimento ai lavori “Riduzione del rischio idraulico da dinamica 

morfologica nel tratto del fiume Paglia in corrispondenza dell’attraversamento della 

complanare nel Comune di Orvieto” – lotto 315/U, l’Ing. Fabrizio Sugaroni è stato 

nominato sia Direttore dei Lavori che Coordinatore per la sicurezza in fase di 

esecuzione dei lavori, rispettivamente ai sensi dell’art. 114, comma 2, del D. Lgs. n° 

36/2023 e s.m.i., e ai sensi dell’art. 90, comma 4, del D. Lgs. n° 81/2008 e s.m.i.;

Ravvisata, pertanto, la necessità di rettificare la sopra citata Determinazione 

Dirigenziale n° 255 del 19 dicembre 2023, per la sola parte riguardante la nomina del 

Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori;

Visti:

- il parere n° 2459 del 17 aprile 2024 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

- il D. Lgs. n° 81/2008 e s.m.i.;

- il D. Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.;

- la delibera del Consiglio di Amministrazione n° 457 in data 14 settembre 2022 

avente per oggetto “Riconoscimento di funzioni e responsabilità al Direttore, a 

termini dello Statuto consortile”;

- l’art. 4 – punto 1, e l’art. 46 – punto 2, del vigente Statuto;

D E T E R M I N A

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determinazione n° 312 del 14/05/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



1) di rettificare la sopra citata Determinazione Dirigenziale n° 255 del 19 dicembre 

2023, per la sola parte riguardante la nomina del Coordinatore per la sicurezza in 

fase di esecuzione dei lavori “Riduzione del rischio idraulico da dinamica 

morfologica nel tratto del fiume Paglia in corrispondenza dell’attraversamento della 

complanare nel Comune di Orvieto” – lotto 315/U;

2) di nominare l’Ing. Luca Cesaretti del Settore progettazione, direzione ed esecuzione 

lavori del Consorzio, Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, 

ai sensi dell’art. 90, comma 4, del D. Lgs. n° 81/2008 e s.m.i., per gli interventi in 

argomento;

3) di dare atto che il citato Ing. Luca Cesaretti è in possesso dei requisiti di cui all’art. 

98 del sopra citato D. Lgs. n° 81/2008 ed è dipendente del Consorzio;

4) di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

 

Chiusi Stazione, 14/05/2024  

Il Direttore

Baldassari Carlo 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determinazione n° 312 del 14/05/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA 
VAL DI CHIANA ROMANA E VAL DI PAGLIA

 Chiusi Stazione (SI)

Proposta N° 35 del 13/05/2024 

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 255/2023 E 

NOMINA COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE PER I LAVORI “RIDUZIONE DEL RISCHIO 

IDRAULICO DA DINAMICA MORFOLOGICA NEL TRATTO DEL 

FIUME PAGLIA IN CORRISPONDENZA 

DELL’ATTRAVERSAMENTO DELLA COMPLANARE NEL 

COMUNE DI ORVIETO” – LOTTO 315/U 

 PARERE TECNICO 

Si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento. 

Chiusi Stazione, 14/05/2024  

Il Responsabile del Settore manutenzione e 
gestione impianti irrigui

 Conti Simone 
(Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determinazione n° 312 del 14/05/2024
Documento firmato digitalmente da Simone Conti. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


